

**KẾ HOẠCH CHUYÊN ĐỀ**  
**Thực hiện cao điểm tuyên truyền, phổ biến pháp luật và  
tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông  
đường bộ trong thanh thiếu niên người dân tộc thiểu số**

Thời gian gần đây, trên địa bàn tỉnh xảy ra nhiều vụ tai nạn giao thông (TNGT) nghiêm trọng, gây thiệt hại lớn về người và tài sản của nhân dân. Tai nạn giao thông trong thanh thiếu niên người dân tộc thiểu số diễn biến phức tạp; nhiều trường hợp người chưa đủ tuổi, người chưa có giấy phép lái xe theo quy định vẫn điều khiển phương tiện tham gia giao thông; hiện tượng thanh thiếu niên điều khiển phương tiện sau khi đã uống rượu, bia, không đội mũ bảo hiểm, rú ga, lạng lách, chạy tốc độ cao diễn ra ở một số địa phương nhưng chưa được phát hiện, ngăn chặn triệt để gây bất an cho người tham gia giao thông. Chỉ trong 07 ngày nghỉ Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 (từ 10/02/2021 – 16/02/2021), trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 08 vụ TNGT, làm 12 người chết, 03 người bị thương, trong đó, hơn 58% số người chết (07/12 người) là thanh thiếu niên người dân tộc thiểu số.

Triển khai Kế hoạch Năm An toàn giao thông 2021, Công điện số 07/CĐ-UBND ngày 15/02/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về khắc phục hậu quả vụ TNGT đặc biệt nghiêm trọng tại xã Ia Hrú, huyện Chư Puh; để tăng cường các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch chuyên đề thực hiện cao điểm tuyên truyền, phổ biến pháp luật và tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT đường bộ trong thanh thiếu niên người dân tộc thiểu số, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi pháp luật bảo đảm TTATGT ở địa bàn nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; góp phần tạo sự chuyển biến trong nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật về giao thông đường bộ trong thanh thiếu niên người dân tộc thiểu số; phấn đấu giảm từ 10% trở lên so với thời gian liền kề ở cả ba tiêu chí TNGT liên quan đối tượng này.

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tuần tra, kiểm soát, xử lý triệt để vi phạm TTATGT trong thanh thiếu niên người dân tộc thiểu số, thanh thiếu niên cản quấy, gây rối, đua xe trái phép trên tất cả các tuyến, địa bàn, đặc biệt là trên đường Hồ Chí Minh qua địa bàn huyện Chư Sê, Chư Puh và trung tâm thành phố Pleiku.

3. Tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả và đồng loạt trên phạm vi toàn tỉnh, trong đó tập trung các địa bàn trọng điểm, phức tạp về

TTATGT. Quá trình triển khai, phải thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch bệnh COVID-19.

## II. NỘI DUNG

### 1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động chấp hành pháp luật về TTATGT

a) Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT bằng 3 thứ tiếng Việt, Jrai, Bahnar đến thanh thiếu niên người dân tộc thiểu số.

- Nội dung tuyên truyền: Tập trung về quy tắc giao thông; kỹ năng lái xe mô tô, xe gắn máy an toàn; nguyên nhân, hậu quả, các biện pháp phòng tránh TNGT; Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt. Thực hiện "Đã uống rượu bia, không lái xe", đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; đi đúng phần đường, làn đường; giảm tốc độ từ đường phụ ra đường chính; không phóng nhanh, vượt ẩu, lạng lách, đánh võng, đua xe trái phép; không điều khiển xe mô tô khi chưa đủ tuổi, không có giấy phép lái xe.

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền miệng; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở; tuyên truyền tập trung tại các khu dân cư, trên các tuyến đường, các phiên họp chợ bằng xe tuyên truyền lưu động, bằng các hình ảnh trực quan như pa-nô, áp phích, băng rôn, biểu ngữ; tuyên truyền thông qua các hoạt động khác.

b) Biên soạn tài liệu, cẩm nang, tờ gấp... tuyên truyền bằng 3 thứ tiếng Việt, Jrai, Bahna có hình ảnh minh họa rõ ràng, dễ hiểu; xây dựng tin, bài, phóng sự, tăng cường thời lượng tuyên truyền bằng tiếng Jrai, Bahnar vào giờ thích hợp.

c) Rà soát, lập danh sách, thực hiện tuyên truyền, giáo dục, vận động cá biệt đối với 100% thanh thiếu niên người dân tộc thiểu số có sử dụng xe mô tô độ chế, không đảm bảo an toàn kỹ thuật; thường xuyên càn quét, vi phạm TTATGT, điều khiển xe mô tô rú ga, lạng lách, đánh võng, phóng nhanh, vượt ẩu, tổ chức đua xe trái phép.

d) Phát huy vai trò của các chức sắc tôn giáo, người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số để tuyên truyền, vận động người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số không giao xe cho người chưa đủ tuổi, người chưa có giấy phép lái xe điều khiển xe mô tô.

đ) Tuyên truyền, vận động đầy mạnh đào tạo, sát hạch cấp giấy phép lái xe mô tô, xe máy kéo nhỏ cho người dân tộc thiểu số, nhất là đối tượng thanh niên.

### 2. Công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm

- Huy động tối đa các lực lượng, phương tiện, thiết bị nghiệp vụ tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm TTATGT của thanh thiếu niên người dân tộc thiểu số trên tất cả các tuyến, địa bàn, ưu tiên các địa bàn trọng điểm, phức tạp. Tập trung xử lý các hành vi có nguy cơ cao gây TNGT như: Vi

phạm nồng độ cồn; chạy quá tốc độ; lạng lách, đánh võng; không đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; xe mô tô, xe gắn máy không đảm bảo an toàn kỹ thuật (*không đèn chiếu sáng, tháo pô, xe độ chế cũ nát,...*).

- Xây dựng và triển khai các phương án phòng ngừa, đấu tranh quyết liệt, xử lý triệt để, không để tái diễn hiện tượng chạy xe cản quấy, gây rối, đua xe trái phép ở các địa phương trên địa bàn tỉnh; xử lý tịch thu theo quy định đối với xe mô tô độ chế, không đảm bảo an toàn kỹ thuật nhằm ngăn chặn nguy cơ gây TNGT từ phương tiện này.

- Bố trí lực lượng tự quản ATGT tại các nút giao giữa các đường chủ yếu trong khu vực với quốc lộ, đường tỉnh để hướng dẫn, vận động, tuyên truyền về an toàn giao thông.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách cấp tỉnh, cấp huyện bố trí cho công tác đảm trật tự, an toàn giao thông theo phân cấp ngân sách.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phân công trách nhiệm**

##### **a) Ban An toàn giao thông tinh:**

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Chu Puh và các cơ quan thành viên tổ chức lễ phát động ra quân triển khai thực hiện Kế hoạch tại địa bàn huyện Chu Puh.

- Phối hợp các cơ quan truyền thông để tuyên truyền rộng rãi về kế hoạch chuyên đề này để người dân biết, chấp hành và ủng hộ lực lượng thực thi công vụ.

- Phối hợp các cơ quan thành viên liên quan và Ủy ban nhân dân cấp huyện trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT.

- Giao Văn phòng Ban An toàn giao thông tinh làm đầu mối phối hợp xây dựng, cung cấp tài liệu tuyên truyền (tờ gấp, cầm nang, pa-nô...) an toàn giao thông. Tham mưu theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, báo cáo kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương; tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm và tham mưu chỉ đạo các giải pháp đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

##### **b) Công an tinh:**

- Triển khai cao điểm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT trong thanh thiếu niên người dân tộc thiểu số.

- Thành lập các Tổ công tác phối hợp Công an các huyện, thị xã, thành phố kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm, triệt để tình trạng thanh thiếu niên điều khiển xe mô tô rú ga, đua kéo, lạng lách, đánh võng, gây rối trật tự công cộng vào buổi tối, đặc biệt là trên các tuyến: Đường Hồ Chí Minh đoạn qua địa bàn huyện Chu Sê, Chu Puh và đoạn qua trung tâm thành phố Pleiku.

- Chi đao Công an các địa phương tham mưu cấp ủy, chính quyền kiểm tra, xử lý phương tiện tịch thu trong các vụ vi phạm TTATGT đảm bảo ngăn chặn việc tiếp tục đưa vào lưu thông đối với các phương tiện đã quá cũ không đảm bảo an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường.

c) Sở Giao thông vận tải ban hành kế hoạch mở đợt cao điểm chuyên đề phối hợp với các địa phương và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện tuyên truyền, vận động đẩy mạnh đào tạo, sát hạch cấp giấy phép lái xe mô tô, xe máy kéo ngay tại địa bàn cơ sở, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, nhất là cho thanh niên, người dân tộc thiểu số có trình độ học vấn thấp. Thành lập các Tổ công tác chuyên đề triển khai thực hiện trên địa bàn các huyện Chư Sê, Chư Puh, Ia Grai, Đức Cơ.

d) Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí địa phương, các văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh và hệ thống thông tin cơ sở địa phương tăng cường tuyên truyền an toàn giao thông bằng 3 thứ tiếng Việt, Jrai, Bahnar; chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan biên soạn tài liệu, tờ gấp bằng 3 thứ tiếng Việt, Jrai, Bahnar, cấp phát cho các cơ quan, đơn vị, địa phương làm tài liệu tuyên truyền tại địa bàn khu dân cư, thôn, làng, tổ dân phố.

đ) Báo Gia Lai, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền hướng về cơ sở, địa bàn nông thôn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tuyên truyền về Kế hoạch, việc triển khai và kết quả thực hiện Kế hoạch này.

e) Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật về giao thông cho học sinh, sinh viên tạo tác động lan tỏa sâu rộng; thường xuyên kiểm tra đột xuất, phát hiện, xử lý nghiêm, không để tình trạng học sinh chưa đủ tuổi điều khiển xe mô tô đến trường.

g) Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch thực hiện chuyên đề, phân công cụ thể trách nhiệm các cơ quan, đơn vị liên quan, phối hợp chặt chẽ đảm bảo hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp tình hình thực tế; thường xuyên theo dõi, kiểm tra việc thực hiện của các lực lượng để chỉ đạo chấn chỉnh kịp thời.

h) Yêu cầu các sở, ngành thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh, đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội Nông dân tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương, nội dung Kế hoạch đến chi bộ và cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số; phối hợp với lực lượng chức năng trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT theo Kế hoạch. Các thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh tổ chức theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch đối với địa phương được phân công phụ trách theo Quy chế hoạt động của Ban An toàn giao thông tỉnh (Quyết định số 04/QĐ-BATGT ngày 15/4/2020).

2. Thời gian thực hiện Kế hoạch: Trong 03 tháng, từ ngày 15/3/2021 đến ngày 14/6/2021. Sau thời gian trên, Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định việc

tiếp tục thực hiện Kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế của địa phương đến hết ngày 14/12/2021.

3. Các sở, ngành, địa phương hoàn thành Kế hoạch trước ngày 14/3/2021, gửi về Ban An toàn giao thông tỉnh (quán Văn phòng Ban) để theo dõi, kiểm tra; thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo: Báo cáo hàng tháng gửi trước ngày 16 của tháng, báo cáo tổng kết thực hiện Kế hoạch gửi trước ngày 20/6/2021 để tổng hợp chung, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

*Nơi nhận:*

- Ủy ban ATGT Quốc gia;
- Ủy ban Dân tộc;
- Bộ Công an; Bộ Giao thông vận tải;
- TTr.Tỉnh ủy; TTr.HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT.UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ VN và các đoàn thể tỉnh;
- Ban TGTU, Ban DVTU;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP và các PCVP.UBND tỉnh;
- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Đỗ Tiên Đông